
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 





 



 



 



 



 



 

 



 



 



 



 



 



 

 



 

 



 

 



 



 



 



 



 

 





 



 



 



DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS VIEČIŪNŲ PROGIMNAZIJA 

Įst. k. 190108418, Jaunystės g. 8, Viečiūnų mstl., Druskininkų savivaldybė 

 

FINANSINIŲ ATASKAITŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2019 m. gruodžio 31 d. 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

Druskininkų savivaldybės Viečiūnų pagrindinė mokykla (toliau – Mokykla) – dieninė, 

savarankiško mokymosi bendrojo lavinimo mokykla, vykdanti ikimokyklinio, priešmokyklinio, 

pradinio, pagrindinio ir neformaliojo ugdymo programas lietuvių kalba.  

Mokykla yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su valstybės herbu ir savo 

pavadinimu, atsiskaitomąją ir kitas sąskaitas banke. 

Mokykla 1994 m. birželio 23 d. įregistruota Valstybės įmonės Registrų centro Alytaus 

filialo Juridinių asmenų registre, registravimo pažymėjimo Nr. 044469. 

Mokykla turi ikimokyklinio ugdymo skyrių „Linelis“. 

Mokykla kontroliuojamų ir asocijuotųjų subjektų neturi. 

Mokykla filialų ar kitų struktūrinių padalinių neturi. 

Mokyklos kodas: 190108418.   

Buveinės adresas: Jaunystės g. 8, Viečiūnų k., LT-66491 Druskininkų sav. 

Teisinė forma: Savivaldybės biudžetinė įstaiga. 

Mokyklos steigėjas: Druskininkų savivaldybės taryba. 

Pagrindinė veiklos sritis – švietimas, kodas 85. 

Pagrindinė švietimo veiklos rūšis – pagrindinis ugdymas, kodas 85.31.10. 

Kitos švietimo veiklos rūšys: 

 ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymas, kodas 85.10.10; 

 priešmokyklinio amžiaus vaikų ugdymas, kodas 85.10.20; 

 pradinis ugdymas, kodas 85.20. 

Mokykla vykdo nuostatuose nustatytas funkcijas. 

Ataskaitinis laikotarpis:  2019 m. sausio 1 d. – 2019 m. gruodžio 31 d. 

Mokykloje ataskaitinio laikotarpio pabaigoje dirbo 63 darbuotojai. 

Svarbių įvykių ar aplinkybių, kurios galėtų paveikti tolesnę Mokyklos veiklą 

artimiausiu metu, nenumatoma.  

 

II. APSKAITOS POLITIKA 
 

Mokyklos parengtos finansinės ataskaitos atitinka viešojo sektoriaus apskaitos ir 

finansinės atskaitomybės standartus (toliau VSAFAS). 

Mokykla, tvarkydama buhalterinę apskaitą ir rengdama finansines ataskaitas, 

vadovaujasi Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka bei apskaitos politika, patvirtinta gimnazijos direktoriaus 2010 m. lapkričio 24 

dienos įsakymu Nr. V1-40 (1.3.) „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos standartų taikymo“.  

Mokyklos apskaitoje ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai registruojami ir finansinės 

ataskaitos sudaromos taikant kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, 

piniginio mato, palyginimo, atsargumo, neutralumo ir turinio viršenybės prieš formą bendruosius 

apskaitos principus. 

 

 

 

 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Mokykla
http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvių_kalba


Nematerialusis turtas 

 

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka 13-ajame VSAFAS pateiktą sąvoką 

ir nematerialiajam turtui nustatytus kriterijus. 

Nematerialusis turtas pirmo pripažinimo metu apskaitoje yra registruojamas įsigijimo 

savikaina. Po pirminio pripažinimo nematerialusis turtas, kurio naudingo tarnavimo laikas ribotas, 

finansinėse ataskaitose yra parodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir 

nuvertėjimą, jei jis yra. 

Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą apskaitoje registruojami nematerialiojo 

turto sąskaitose. 

Nematerialiojo turto amortizuojamoji vertė yra nuosekliai paskirstoma per visą 

nustatytą turto naudingo tarnavimo laiką tiesiogiai proporcingu metodu. 

Nustatytos šios nematerialiojo turto grupės ir turto amortizacijos laikas: 

Eil. 

Nr. 
Ilgalaikio turto grupės  

Turto 

nusidėvėjimo 

(amortizacijos) 

normatyvai 

(metais) 
1. Programinė įranga, jos licencijos ir techninė dokumentacija 3 

2. Patentai, išradimai, licencijos, įsigytos kitos teisės* 5 

3. Kitas nematerialusis turtas 5 

4. Prestižas 5 

 

Biologinis turtas 

 

Biologinis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka 16-ojo 

VSAFAS „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“ turto sąvoką ir kriterijus.  

Biologinio turto Mokykla neturi. 

 

Finansinis turtas 

Finansinis turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka finansinio 

turto apibrėžimą, pateiktą 17-jame VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“. 

Finansinis turtas yra skirstomas į ilgalaikį ir trumpalaikį. 

 

Atsargos 

 

Atsargos pripažįstamos ir registruojamos apskaitoje, jei jos atitinka atsargų apibrėžimą, 

pateiktą 8-ajame VSAFAS „Atsargos“. 

Atsargos registruojamos pagal atsargų įsigijimo dokumentus (sąskaitą faktūrą, PVM 

sąskaitą faktūrą, kai jų nėra - gabenimo važtaraštį, buhalterinę pažymą, atsargų priėmimo -  

perdavimo aktą ir pan.) dokumento sudarymo datą.  

Pirminio pripažinimo metu atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina, o 

sudarant finansines ataskaitas – įsigijimo (pasigaminimo) savikaina ar grynąja galimo realizavimo 

verte, atsižvelgiant į tai, kuri iš jų mažesnė.  

Apskaičiuodama sunaudotų atsargų savikainą, mokykla taiko konkrečių kainų 

įkainojimo metodą. Atsargų sunaudojimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų 

atsargų būdą, kai buhalterinėje apskaitoje registruojama kiekviena su atsargų sunaudojimu susijusi 

operacija. 

Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorius. Atiduoto naudoti 

ūkinio inventoriaus vertė iš karto įtraukiama į sąnaudas. Naudojamo inventoriaus apskaita tvarkoma 

nebalansinėse sąskaitose kiekine ir vertine išraiška. 

 



Finansinis turtas 

 

Finansinis turtas apskaitoje pripažįstamas tik tada, kai yra įvykdomos visos sąlygos, 

nustatytos 17-ajame VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai”. 

Prie trumpalaikio finansinio turto priskiriama: 

 išankstiniai apmokėjimai; 

 per vienus metus gautinos sumos; 

 pinigai ir jų ekvivalentai; 

 kitas trumpalaikis finansinis turtas. 

 

Išankstiniai apmokėjimai 

 

Išankstiniai apmokėjimai – tai ateinančių laikotarpių sąnaudos, kai iš anksto pagal 

pirkimo sąskaitą faktūrą ar kitą dokumentą apmokėtos, bet dar nepatirtos sąnaudos už ateinančių 

laikotarpių paslaugas. Kiekvieno mėnesio pabaigoje, apskaitoje pripažįstamos patirtos sąnaudos 

mažinant ateinančių laikotarpių sąnaudas. Sąnaudos pripažįstamos proporcingomis dalimis per tiek 

mėnesių, kiek jos faktiškai bus patirtos. 

 

Gautinos sumos 

 

Gautinos sumos registruojamos tada, kai Mokykla įgyja teisę gauti pinigus ar kitą 

finansinį turtą pagal 17-ąjį VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“. Gautinos 

sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo savikaina.  

Vėliau ilgalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos amortizuota savikaina, atėmus 

nuvertėjimo nuostolius, o trumpalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos įsigijimo savikaina, 

atėmus nuvertėjimo nuostolius.  

 

Finansavimo sumos 

 

Finansavimo sumos pripažįstamos, kai atitinka 20- jame VSAFAS „Finansavimo 

sumos“ nustatytus kriterijus. 

Finansavimo sumos – viešojo sektoriaus subjekto iš valstybės ir savivaldybių biudžetų, 

Valstybinio socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos draudimo fondo, kitų išteklių fondų, 

Europos Sąjungos, Lietuvos ir užsienio paramos fondų gauti arba gautini pinigai arba kitas turtas, 

skirtas viešojo sektoriaus subjekto įstatuose nustatytiems tikslams ir programoms įgyvendinti. 

Finansavimo sumos apima ir viešojo sektoriaus subjekto gautus arba gautinus pinigus, ir kitą turtą 

pavedimams vykdyti, kitas lėšas viešojo sektoriaus subjekto išlaidoms dengti ir paramos būdu gautą 

turtą. 

Mokyklos gautos (gautinos) finansavimo sumos pagal paskirtį skirstomos į finansavimo 

sumas nepiniginiam turtui įsigyti ir finansavimo sumas kitoms išlaidoms kompensuoti. 

Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos 

finansavimo pajamomis tais laikotarpiais, kuriais padaromos su finansavimo sumomis susijusios 

sąnaudos. 

  

Finansiniai įsipareigojimai 

 

Finansiniai įsipareigojimai apskaitoje pripažįstami tada, kai yra įvykdomos visos 

sąlygos, nustatytos įsipareigojimui atsirasti, prisiimti įsipareigojimą sumokėti pinigus ar atsiskaityti 

kitu finansiniu turtu apibrėžtu 17-ojo VSAFAS nuostatomis. 

Mokyklos visi įsipareigojimai yra finansiniai ir skirstomi į ilgalaikius ir trumpalaikius.  

Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina. 

Vėliau šie įsipareigojimai įvertinami:  



 susiję su rinkos kainomis – tikrąja verte;  

 iš suteiktų garantijų kilę finansiniai įsipareigojimai – tikrąja verte; 

 kiti ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai – amortizuota savikaina; 

 kiti trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai – įsigijimo savikaina. 

 

Atidėjiniai 

 

Atidėjiniai pripažįstami ir registruojami apskaitoje, kai, dėl įvykio praeityje, atsiranda 

teisinė prievolė arba pasižadėjimas, o įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta, kad tam bus 

reikalingi ištekliai. 

Mokykla per ataskaitinį laikotarpį atidėjinių neturėjo suformavusi, nes nebuvo tokių 

įvykių, dėl kurių atsirastų prievolė juos formuoti. 

 

Pajamos 

 

Pajamų apskaitos principai, metodai ir taisyklės nustatyti 9-ajame VSAFAS „Mokesčių 

ir socialinių įmokų pajamos”, 10-ajame VSAFAS „Kitos pajamos“ ir 20-ajame VSAFAS 

„Finansavimo sumos“. 

Pajamų apskaitai taikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo 

pačiu laikotarpiu, kai yra patiriamos su šiomis pajamomis susijusios sąnaudos. Registruojant visas 

su finansavimo pajamų pripažinimu susijusias operacijas, būtina nurodyti, kokios valstybės 

funkcijos ir kurios programos vykdymui buvo pripažintos finansavimo pajamos, panaudojant 

detalizuojančius požymius. 

Pajamos, išskyrus finansavimo pajamas, pripažįstamos, kai tikėtina, kad Mokykla gaus 

su sandoriu susijusią ekonominę naudą, kai galima patikimai įvertinti pajamų sumą ir kai galima 

patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas.  

Pajamos registruojamos apskaitoje ir rodomos finansinėse ataskaitose tą ataskaitinį 

laikotarpį, kurį yra uždirbamos, t. y. kurį suteikiamos viešosios paslaugos, nepriklausomai nuo 

pinigų gavimo momento.  

Pasibaigus ataskaitiniams metams ir užregistravus visas praėjusių metų operacijas visos 

pajamų grupės sąskaitos uždaromos. Visos per ataskaitinius metus užregistruotos pajamų sumos 

paskutinę ataskaitinių metų dieną perkeliamos į 3100001 sąskaitą „Sukauptas perviršis ar deficitas“. 

 

Sąnaudos 

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais 

tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų 

išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai 

susieti su tam tikrų pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiais ataskaitiniais 

laikotarpiais, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos. 

Sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal sąskaitas faktūras ir kitus įsigijimo 

dokumentus, išmokėjimo žiniaraščius pagal kiekvieną gavėją ir įvairius kitus dokumentus. 

Sukauptų atostoginių sąnaudos registruojamos kiekvieną ketvirtį. 

Sąnaudų grupavimas privalomas pagal sąskaitų plano sąskaitas. Sąnaudos grupuojamos 

į pagrindinės veikos sąnaudas ir kitos veiklos sąnaudos. 

Užregistravus visas pasibaigusių ataskaitinių metų ūkines operacijas ir ūkinius įvykius 

visos sąnaudų grupės sąskaitos uždaromos. Visų per ataskaitinius metus patirtų sąnaudų sąskaitų 

likučiai pagal paskutinės ataskaitinių metų dienos būklę perkeliami į 31 sąskaitą „Sukauptas pervir-

šis ar deficitas“. 

 

 

 

 



III. PASTABOS 

 

Aiškinamojo rašto pastabas sudaro lentelės ir tekstinė informacija, kuriomis 

paaiškinami reikšmingi finansinių ataskaitų straipsniai ir pateikiama VSAFAS nurodyta privaloma 

informacija.  

 

3.1. Nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį 

Informacija apie nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą per ataskaitinį 

laikotarpį yra pateikta P3 priede. 

Mokykla veikloje naudoja ilgalaikį nematerialųjį turtą, kurio įsigijimo suma – 634,65 

eur. Per 2019 metus visiškai nudėvėtos ir netinkamos naudoti programinės įrangos nurašyta už 

5208,41 eur.  

Mokyklos nematerialiojo turto apskaitoje nuvertėjusio turto nebuvo. 

Nematerialiojo turto, kurio kontrolę riboja sutartys ar teisės aktai, ir turto užstatyto kaip 

įsipareigojimų įvykdymo garantija, ir turto, kuris nebenaudojamas mokyklos veikloje, nėra. 

 

3.2. Ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį 

Ilgalaikio materialiojo turto balansinės vertės pasikeitimo per ataskaitinį laikotarpį 

lentelė yra pateikta P4 priede. 

Ilgalaikis materialusis turtas – nepiniginis turtas, turintis materialią formą, kuris teikia 

ekonominę naudą daugiau nei vienerius metus ir kurio įsigijimo ar pasigaminimo savikaina yra ne 

mažesnė už Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatytą minimalią ilgalaikio materialiojo turto 

vertę.  

Mokykla per 2019 m. neįsigijo. 

Mokykla nurašė visiškai nudėvėtą, netinkamą naudoti ilgalaikį turtą už 19563,92 eur.  

2019 m. gruodžio 2 d. sucentralizavus švietimo įstaigų buhalterijas, gimnazija perdavė 

Druskininkų švietimo centrui kompiuterinės įrangos už 808,81 eur. 

Ilgalaikio materialiojo turto nuvertėjimo ataskaitiniais metais nepriskaičiuota. 

Materialiojo turto, įsigyto pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis, Mokykla neturi. 

Turto, kurio kontrolę riboja sutartys arba teisės aktai, ir turto, užstatyto kaip 

įsipareigojimų įvykdymo garantija, Mokykloje nėra. 

Ilgalaikio materialiojo turto, kuris nenaudojamas veikloje, likutinė vertė – 0 Eur. 

Turto, įsigyto pagal išperkamosios nuomos (lizingo) sutartis, kurio finansinės nuomos 

sutarties terminas nepasibaigęs, nėra. 

Sutarčių, pasirašytų paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną dėl ilgalaikio materialiojo 

turto įsigijimo sekančiais kalendoriniais metais, neturime. 

Turto pergrupuoto iš vienos turto grupės į kitą ataskaitiniame laikotarpyje nėra. 

Mokykla neturi turto, priskirto prie žemės, kilnojamųjų ar nekilnojamųjų kultūros 

vertybių grupių. 

Turto, perduoto Turto bankui, nėra. 

Ilgalaikio finansinio turto Mokykla neturi. 

 

3.3. Atsargų vertės pasikeitimas per ataskaitinį laikotarpį 

Informacija apie atsargų vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį yra pateikta P8 

priede.  

Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje nesunaudotų atsargų liko už 1373,56 eur. 

 

3.4. Informacija apie išankstinius apmokėjimus 

Informacija apie išankstinius apmokėjimus pateikiama P9 priede. Mokykla ataskaitinio 

laikotarpio pabaigoje išankstinių mokėjimų turėjo už 16,81 eur. Tai išankstiniai mokėjimai 

tiekėjams už paslaugas. 

 



3.5. Informacija apie per vienerius metus gautinas sumas 

Informacija apie per vienerius metus gautinas sumas yra pateikta P10 priede.  

Sukauptas gautinas sumas iš biudžeto (1.5.1 eilutė) sudaro gautinos sumos iš 

savivaldybės iždo (priskaičiuotas atostogų rezervas ir kreditorinis įsiskolinimas). Gautinos sumos 

(1.3.3. eilutė) sudaro už prailgintos dienos vaikų ir ikimokyklinio skyriaus „Linelis“ tėvų įnašai, už 

suteiktas paslaugas UAB „Druskaitai“, aktyvaus krepšinio klubui, UAB „TPL Technologes“ bei 

kitoms įmonėms. 

 

3.6. Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus 

Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikta P11 priede.  

Pinigų likutis banko sąskaitose: 

LT33 7300 0100 0222 4933 – 0,00 eur; 

LT58 7300 0100 0222 5356 – 1096,00 eur; 

LT26 7300 0100 0222 5738 – 944,32 eur; 

LT45 7300 0101 2938 7449 – 0,00 eur; 

LT38 7300 0101 2938 7478 – 3287,08 eur; 

LT08 7300 0101 2938 7533 – 1290,00 eur; 

LT14 7300 0101 3279 4744 – 20,00 eur; 

LT67 7300 0101 3279 4760 – 0,00 eur; 

LT21 7300 0101 3279 4812 – 96,54 eur. 

 

3.7. Finansavimo sumų likučiai 

Informacija apie finansavimo sumų likučius pateikta P12 priede.  

 

3.8. Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas 

Informacija apie kaip kurias trumpalaikes mokėtinas sumas pateikta P17 priede. 

2019 m. gruodžio 31 d. Mokyklos su darbo santykiais susijusius įsipareigojimus 

7885,46 eur sudarė mokėtinos valstybinio socialinio draudimo įmokos (darbuotojo lėšomis).  

Tiekėjams mokėtinas sumas sudaro įsiskolinimas už ryšių paslaugas, komunalines 

paslaugas ir kitas paslaugas per 2019 m. gruodžio mėnesį. 

Sukauptos atostoginių sąnaudos – iki ataskaitinio laikotarpio pabaigos paskaičiuotos 

neišnaudotų atostogų planuojamos patirti atostoginių ir socialinio draudimo išlaidų sumos. 

Kiti trumpalaikiai įsipareigojimai – mokėtinos darbdavio socialinio draudimo įmokos 

laikotarpio pabaigoje 324,05 eur. 

  

3.9. Informacija apie grynąjį turtą 

Mokykla grynojo turto pokyčių ataskaitos sukaupto perviršio ar deficito straipsnyje 

pateikia informaciją apie sukaupto perviršio ar deficito likučius ataskaitinio laikotarpio pradžioje 

bei pabaigoje ir jų pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį, taip pat lyginamoji praėjusio ataskaitinio 

laikotarpio finansinė informacija.  

 

3.10. Informacija apie kitas pajamas 

Informacija apie kitas pajams pateikta P21 priede.  

 

 3.11 Informacija apie pagrindinės veiklos sąnaudas 

Informacija apie Mokyklos per 2019 m. patirtas pagrindinės veiklos sąnaudas pateikta 

aiškinamojo rašto P2 priede. Informacija apie darbo užmokesčio sąnaudas pateikta P22 priede. 

  

3.11. Informacija apie nebalansinę sąskaitą 

Nebalansinėse sąskaitose apskaitomas ilgalaikis nematerialusis ir materialusis  turtas 

gautas pagal panaudos sutartis bei ūkinis inventorius naudojamas įstaigos veikloje. Visas 



gimnazijoje naudojamas inventorius apskaitomas nebalansinėse sąskaitose kiekine ir vertine 

išraiška. 

Pagal panaudos sutartis gauto turto vertė – 1340,00 eur. Per 2019 metus Mokykla nurašė 

netinkamo naudoti veikloje inventoriaus už 9886,29 eur. Ūkinio inventoriaus, naudojamo įstaigos 

veikloje vertė 2019 m. gruodžio 31 d. – 67378,25 eur. 

 

 

Centralizuotos švietimo įstaigų buhalterinės 

apskaitos ir finansų vyresnioji specialistė                                                                 Julija Petrauskienė 

        

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


